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Abstrakt

Pastevní management je v současné době velmi populární a jeho využívání

v ochraně přírody je stále častější. Stále však nejsou dostatečně objasněny všechny

účinky pastvy na pasené lokality. Tato práce se zaměřila na vliv pastvy ovcí

z hlediska zoochorie na obnovu druhově bohatých trávníků na stanovištích

vykácených akátin a stanovištích vykácených souvislých keřových porostů trnek.

Za účelem sledování změn druhového složení trávníků byly založeny trvalé

plochy. Pro zjištění zdrojů semen nově se objevujících druhů v obnovovaných

trávnících byly inventarizovány plochy v nejbližším okolí trvalých ploch, byla

odebrána a klíčena semenná banka odebraná z krajů trvalých ploch a vzorky trusu a

semen z vlny pasených ovcí.

Sledování trvalých ploch ukázalo, že pod vlivem pastvy je potlačeno

znovuzarůstání akáty a trnkami. Více degradovaná stanoviště procházejí většími

změnami druhového složení než stanoviště, která se nacházejí v lepším stavu.

Klíčící pokusy prokazují, že semenná banka odráží druhové složení nadzemní

vegetace, odkud pochází, tudíž pro obnovu trávníků nemá zásadní vliv. Oproti tomu

ovce mohou k obnově trávníků významně přispívat šířením semen endozoochorií i

epizoochorií při přecházení mezi stanovišti více a méně druhově bohatými. Toto

zjištění má zásadní význam pro organizaci pastevního managementu, při kterém by

nadále měla být zvířata přesouvána během sezóny ze stanovišť druhově bohatších

do stanovišť degradovaných, tak aby na těch druhých docházelo k obohacování

novými druhy a aby se zabránilo šíření nežádoucích druhů do zachovalých trávníků.
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Abstract

Grazing management is very popular nowadays and number of sites with

grazing animals with the aim of restoring the sites is steadily growing. All the effects

of grazing on grazed grasslands are not elucidated yet. This thesis focused mainly

on the contribution of zoochory to restoration of species rich grasslands on stands

cleared from Robinia pseudoacacia and stands cleared from Prunus spinosa

brushwood.

For the purpose of monitoring changes in vegetation, permanent plots have

been established. In order to identify sources of new species occurring in permanent

plots, inventory of species growing in neighbourhood of the permanent plots has

been done, samples of soil seed bank, sheep buttons and seeds from sheep wool

have been germinated in a greenhouse.

Monitoring of permanent plots showed reduced regrowth of R. pseudoacacia

and P. spinosa. We have also found that greater changes in species composition

occurred in more degraded stands than in stands better-preserved. Germinating

experiments proved soil seed bank being mainly the image of aboveground

vegetation with minor importance to restoration of species rich grasslands.

On the other hand sheep seem to be of great use for dispersal of seeds both by

epizoochory and endozoochory when walking between different stands. This finding

is of great importance for further management. I recommend that grazing should start

on the least-degraded stands or on the remnants of species rich grasslands and

should move to the most degraded grasslands during the course of grazing season.

By this measure we would ensure the influx of seeds needed in degraded grasslands

for restoration and prevent dispersal of unwanted species on remnants of species

rich grasslands.
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1. Úvod
Z dřívějších dob se na území našeho státu zachovalo mnoho malých území,

fragmenty společenstev vzniklých extenzivním využíváním krajiny, které probíhalo

po staletí od její kolonizace člověkem – zemědělcem. Takové fragmenty se

zachovaly především na extrémních stanovištích nevhodných k intenzivní

zemědělské výrobě tak, jak ji známe dnes. Může se jednat o půdy podmáčené stejně

jako o primitivní půdy na skalách, s nevyvinutým profilem a chudé humusem i

živinami (Petříček a kol., 1999).

Tato diplomová práce se zabývá právě společenstvy primitivních půd.

Pozůstatky těchto společenstev jsou ohroženy jednak fragmentací krajiny a

izolovaností, které brání výměně genetické informace mezi podobnými stanovišti, a

pak také nedostatkem obhospodařování, které by bránilo spontánní sukcesi,

eutrofizaci a zarůstání křovinami. Tyto trávníky sloužily v minulosti jako chudé

pastviny pro ovce a kozy. Skládají se převážně ze stres-tolerantních druhů

schopných přežít na extrémních stanovištích s častým mechanickým narušováním,

které je pro jejich přežití bezpodmínečné (Chytrý a kol., 2001, Petříček a kol., 1999).

Od poloviny dvacátého století díky intenzifikaci zemědělství došlo k opuštění

chudých pastvin a jejich následnému zarůstání náletovými dřevinami. V posledních

dvaceti letech se pro zachování a obnovu takových území často zavádí ochranářský

management, který obnáší vyřezání náletových dřevin a následné zavedení pastvy,

nejčastěji ovcí a koz. Hlavním účelem pastvy je narušení povrchu půdy a otevření

volných prostor nutných pro generativní obnovu, odstranění přebytečné biomasy,

změna konkurenčních poměrů mezi druhy a bránění nežádoucí sukcesi společenstva

(Petříček a kol., 1999)

Pro úspěšnou aplikaci pastevního managementu je nejprve potřeba pochopit

všechny procesy, ke kterým na pasených lokalitách dochází, protože při pastvě

probíhá jistě mnohem více procesů než pouhé mechanické narušování půdního

povrchu kopýtky zvířat a okus rostlin, na které bylo zaměřeno již množství vědeckých

prací. U většiny (Silvertown a kol, 1992, Sternberg a kol., 2000, Krahulec a kol, 2001,

Hellström, 2004, Čiháková, 2004) šlo o sledování změn v pokryvnostech druhů

rostlin jako reakci na jejich interakci s herbivory. Při pastvě se zároveň do srsti zvířat

dostávají semena rostlin, která pak zvířata přenášejí. Touto problematikou se

zabývalo také vícero prací (Schmidt a kol., 2004, Cosyns a kol, 2005, Moussie a kol.,
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2005, Heinken a kol, 2006). Především zjišťovaly, jaká semena se v trusu nebo

v srsti zvířat nacházejí. Ukazuje se, že schopnost přenášet semena záleží

na vlastnostech semen samotných a především na charakteru osrstění zvířat. Ovce

se jeví díky své husté zvlněné a lepkavé srsti jako ideální přenašeči, ale mají

semena šanci se z jejich srsti také uvolnit? Na tuto otázku dává odpověď práce

Fischer a kol. (1996), z jejíž pokusů s ovčími rouny vyplývá, že semena se uvolňují

se srsti zvířat při různých jejich aktivitách jako je drbání, ulehání i běžný vzájemný

dotyk zvířat. Zvířata přenáší semena též endozoochorií. Jsou schopna semena

po projití zažívacím traktem zvířat vyklíčit? Práce Cosyns a kol. (2005) a Mouissie a

kol. (2005) daly kladnou odpověď co se týče endozoochorie u koňovitých a u skotu.

Shodli se však na špatné klíčivosti semen v ovčích bobcích.

Všichni citovaní autoři se zaměřovali na jednotlivé jevy. Tato diplomová práce,

nejen že studuje zoochorii jako takovou, ale jejím hlavním cílem je zjistit, jak velký

příspěvek pro obnovu druhově bohatých mezofilních trávníků a trávníků

na primitivních půdách semena šířená pasenými zvířaty představují. Dává

do přímých souvislostí sukcesi na lokalitě a rozšiřování semen ovcemi a chce tak

přispět k lepšímu pochopení účinku pastvy na pasené degradované trávníky a

vyvodit závěry pro zlepšení a zefektivnění ochranářských opatření. Důležitou otázkou

při aplikaci pastevního managementu totiž je, jaké druhy jsou zvířaty šířeny a jestli

jsou tyto druhy na lokalitě žádoucí či nikoliv, to znamená, jestli se jedná spíše

o druhy vlastní zájmovým trávníkům nebo spíše rumištní druhy zavlečené zvířaty

z vesnic a druhy pocházející z jiných biotopů, ve kterých se zvířata předtím pásla.

Pro tyto účely byly na zvolené lokalitě vytyčeny trvalé plochy a odebrány

vzorky ovčího trusu, vlny a semenné banky v okolí trvalých ploch. Pomocí klíčících

pokusů se práce pokouší odpovědět na otázky potenciálních zdrojů semen

pro obnovu trávníků rekolonizací:

Které druhy mohou být šířeny ovčím trusem?

Které druhy mohou být transportovány v podobě semen v ovčí vlně?

Které druhy jsou obsaženy v semenné bance a pouze čekají na příhodné

podmínky k vyklíčení?

Sledováním trvalých ploch a odečtením druhů v jejich nejbližším okolí odpovídá na

otázky:
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Které druhy v trvalých plochách přibývají a které z těchto druhů se do těchto

ploch dostávají semenným deštěm z nejbližšího okolí ploch a které se sem dostávají


[…]

4 6 4 3 3 4 2 4
5 2 4 1 3 4 3 4 4 3 4
6 1 4 4 3 3 4 5 4 4
7 4 4 3 5
8 4 4 4 3 5 3 2 4 4
9 3 5 4 4 4 2 4 4
1 3 3 4 4
2 2 4 3 1 4 2 2 4
3 4 4 3 2 4 3 4
4 4 4 4 1 4
5 4 4 4 4 1 4 4
6 5 5 4 4 3 3 1 4 3
7 3 5 3 1 3 1
8 4 4 3 4
9 5 3 3 4 3 2 4
1 7
2 7
3 7
4 7
5 7
6 7
7 7
8 7
9 7
1 3 6 4 3
2 2 3 5 1 2 4 2 3 2 2
3 2 4 5 3 2 3 2 1 3 2 4 2 1 3 3
4 2 3 4 5 2 3 4 4 2 2
5 3 6 2 4 3 3 2 3
6 2 2 4 5 2 4 4 4 3 2
7 4 3 5 5 4 2 4 3
8 4 3 6 4 4 4 3 3 4 3 4 1
9 4 3 6 4 5 4 2 3 3
1 3 2 4 4 5 5 3 4 3 4 3 3
2 3 6 5 3 4 3 4
3 3 5 5 3 3 5 3 3 2
4 2 5 5 3 5 3 3 2
5 2 3 3 4 5 5 3 5 3 3 5 4 3 3 2
6 3 4 5 5 1 3 3 5 3 2 3 3 4 3 3
7 1 2 2 2 6 1 5 2 4 3 3 1 3 2 2
8 4 4 5 2 4 5 4 4 3 3 2
9 4 3 1 6 4 3 3 3 2 3 2
1 5 5 4 4 3 3 6 2
2 5 6 3 3 3 4 3 5 4
3 6 5 3 4 5
4 3 4 6 4 3 3 3 4 3 3 5 3
5 3 3 6 4 3 3 4 4 4
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6 3 5 4 4 2 5 3 6
7 1 5 7 4 4
8 2 2 5 4 5 3 4 2 3 2
9 3 1 4 3 4 2 3 2 4 3 4 3
1 2 3 3 3 5 4 6 4 2 4 2
2 2 3 3 5 3 3 4 5 3
3 4 4 5 4 3 4 3 2 4 3 3 3 2
4 3 4 4 4 3 4 2 5 4 4 3 3 3
5 3 4 5 2 3 3 5 2 2 3
6 3 4 3 4 4 5 2 4 3 2 2
7 3 3 3 5 4 4 4 2 3 4 2
8 3 4 4 4 3 2 4 5 2
9 3 3 5 3 5 2 4 2 3 2
1 2 5 5 3 3 4 2 2 2
2 2 4 5 5 2 5 4 3 3 2
3 3 2 4 4 2 3 1 2 3 2 1 2
4 4 4 4 3 5 3 2 3 2
5 3 3 4 3 4 2 6 4
6 2 3 5 3 2 4 5 2 2 3 2
7 2 5 4 4 2 7 2 2
8 3 4 4 2 4 2 7 4 1
9 3 4 4 4 1 2 4 6 3 2
1 3 3 4 5 3 4 2 4 2 5 2 4 3 2 3 4 3
2 2 3 5 3 4 3 4 7 4 3 3
3 1 4 4 3 5 5 1 1 2 3
4 2 3 4 2 4 4 3 4 3 3 4 4 4
5 4 3 4 3 5 3 4 3 5 3 3 4 4 3 4 5
6 3 4 4 5 3 4 4 5 2 2 5 2 4 3 3 3 4 3
7 3 3 2 3 2 5 4 5 3 3 3 2 3 2
8 2 1 3 2 3 3 4 2 4 5 5 2 3 3 3 3 3
9 4 5 1 4 3 4 4 2 4 4 3 4 4 4 4
1 7 4 6 2 1 2 3
2 4 5 5 3 2 4 4
3 6 4 4 4 3 2
4 4 2 4 6 2 4 3 2
5 2 4 5 4
6 1 6 5 2 2 3
7 7 2 4 1 5 3 2
8 5 5 3 4 2 3
9 7 4 2 4 1 2 2
1 3 2 4 2 5 4 5 3 6
2 3 3 3 4 5 7
3 3 5 4 3 5
4 4 4 4 4 4 3 4 4 7
5 4 4 4 5 6 2
6 4 4 2 3 4 5 3 6
7 2 2 4 4 5 3 4 5
8 3 4 2 3 6 4 3 4 5 3
9 4 4 4 3 4 3 2 3
1 3 3 3 4 2 3 3 3 3 3 2 3 4 4
2 2 4 3 3 3 3 3 3 5 4 2 3 4 3 3 3
3 5 3 2 3 3 2 5 3 2 3 6 2 3 4 3 2 2
4 1 2 3 2 6 1 4 2 4 3
5 1 2 6 3 4 2 4 2 3
6 2 2 3 1 5 4 2 4 3 4
7 3 3 3 4 3 5 2 3 3 3 3
8 4 1 4 2 3 4 3 3 4 2 4 3 4 2
9 4 4 2 4 3 4 2 1 3 4 3
1 4 3 4 1 4 4 4 3 1 4 4 3 3 4 2 4
2 2 3 1 2 4 3 4 4 4 7 2
3 5 2 3 3 2 2 4 4 4 3 7 3
4 3 3 2 3 4 3 4 4 3 4 5 2 2 3
5 3 4 4 5 2 3 2 2 1 2 2 4 4 3 3 3 3
6 4 3 4 1 4 2 1 4 4 5 4 3 5 4 3 3 3 3
7 4 2 3 2 4 3 4 4 3 2 3 4 4 3 3 2 3 3
8 3 5 3 4 3 4 2 2 4 4 4 6 3 3 3 2
9 3 4 2 4 2 2 4 5 5 3 2 6 3 2 3
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