Posudek na diplomovou práci Martiny Fulínové

Cílem práce bylo pospat sukcesy po znovuzavedení pastvy na lokalitě suchých trávníků a

identifikovat zdroje nových druhů šířících se na lokalitu. Prvotním motivem k práci byla

Martinina spolupráce s ZO ČSOP Libosváry provádějící management na studované lokalitě.

Martina pracovala velmi samostatně a sebrala rozsáhlý soubor kvalitních dat, které poté

kvalitně zpracovala. Kvantita a kvalita sběru dat dobrá, zvolený metodický přístup je vhodný,

data jsou vhodně interpretována, výběr presentačních prostředků je dobrý.

Práce přináší zajímavé nová data o potenciálních důsledcích pastvy v chráněných územích a

jednoznačně si tak zaslouží po drobných úpravách publikaci v mezinárodním impaktovém

periodiku.

Práci proto jednoznačně ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm 1.

Zuzana Münzbergová